Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§. 13. Finem imponit Prædicator officio suo denarium Dei dans: ipse namque est, cuidebent Auditores reddere illum cum vsura: vt autem hoc congruenter digneque faciant, pro illis Prædicator intercedit.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53092](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-53092)

qui quid manducetur? Obreulerunt autem ei par tem pices assi & fauum mellis. Coram eis Dominus comedea, vultque ut comedentem alpiciant, ipsi familiari coram illo rescantur. Recitationis eius mysterio iecuram certamque fidem adhibeant, atque cum illo exultent & reuerentur. Ad hoc autem eis enarrat quae passus erit, ostendens ut expeditius iuxta SS. litterarum oracula, que dilucide illi explicavit, illitterationes & antiqua protulit testimonia, quae distinxerat & cum illis habuerat, quando vita vi- tibus subiecta mortali: *Hac sine virtute que locutus sum ad vos, cum adiutor estem vobissem.*

Quoniam noui idem contigit Iob, ut constat et S. Agapit: poliquam enim a Iapho suo erectas et, & a gravi illa notaque omnibus emerit catastrophem, & calamitatibus superatis tantum viventem gloriam, atque prosperitatem sublivem, conseruat in seipso geniale, cum illo pariter, & ipsa cum illis, accubuerunt, illa quæ passus fuerit ad memoriam revocantes: grata namque fons & incunda de temptate colluctatione, quando tranquillo iam placidoque pelago quietem, & ad confortatus, quando de illis fortior gaudens prosperasti: vnde sic S. Textus: *Fuerunt enim omnes fratres sui, & universa se- ripserunt. & crucis qui mōuerantur primi, & co- mitem tuum et pavem domo eius, & mōuerunt ipse tuum caput, & consolati sunt cum super omni- nia quæ intulera Domini super eum. Ibi vero omnes fui singuli munera particularia illi obseruant, & congratulati sunt, faulta omnia appre- ciatæ. Eo igitur animo Dominus à morte redi- vivus, cum se obvulsa adspectum, cumque illis comedens menzœque accubuit. O quale gaudium! O quales confabulationes! De hoc sibi D. Pe- trus congratulabatur: *Nobis qui manducavimus fratrem tuum illo, possumus resurrexisse à mortuis.* Exultet in hac solemnitate iusti, illis etenim celebrant exultent videndo Salvatorem à mortuis iam immortalem illis etenim futurum: Omnes autem exultemus, & leniorem audiamus la- colculantem: *Sufficit mihi si adhuc Ioseph si- derum meum vici, vadam & videbo eum.* Eadem mens jubilatione, ipsamque vocibus, dicamus & nos. Sufficit mihi. *Si Iesu mens vici, vadam & videbo eum.* Iam ut opinor ab eis hoc Job Propheta dicit, ac enarrat: *Scio quod Radem- per mea vici, & in nonissimo die de terra sur- venientem.* Non est opinio, sed certitudo, omni- scientia maior & evidenter quod ille qui mor- tui sunt, *Bapt. de Lanuza, Tom. IV.**

§. 13. Finem imponit *Predicator officio suo de- narium Dei datus: ipse namque est, cui de- bent Auditores reddere illam cum vñsra: ut autem hoc congruerit dignique faciant pro illius Predicator intercedit.*

His absolvitur Quadragesima, nec aliquid hic mihi supererit agendum. Rationi con. 28 sonum erit antequam hinc discendas, computum ineamus, & concludamus, ut olim fecit *Predicator in principiis D. Paulus cum Ephesani, & testatur D. Lucas Inter illos diebus aliquos fuerat commoratus verbi prædica- tionis continuo, & feruenerit iustens: cumque iam discessum cogitaret Miletio prope Ephesum omnes convocauit primarios Ephesianos, ut cum illis ratione inierit, plenamque daret satisfac- tionem in rite illa Epheso concubationis, & concionum: cumque comes in unum conuenient, inter alia tria illis proponit. Primum: sic eorum illis protestatur: *Contestet vos hodiernadie: quia mundus sum a sanguine omnium: non enim Act. 10.10. subterfugi, quo minus annuntiarem omnes confundam.* Dei vobis. Quasi distinctè elarequit dicet, pro- tector, quod officio meo plenissimè sat. fecerim, proinde, si quis pereat, innocens ego sum, non mihi culpa interitus adscribatur. Alludit *Apostolor* ad illud quod Dominus propositum Ezechielii: *Fili hominis, speculatorum dedi te domini Israel & au- diens a ore meo verbum, & annuntiabis eis ex me.* Quod sic. Si dicento me ad impium: mortem morietur non an- munus annuntiueris ei, neque locutus fueris, ut auertatur Prædicatio à via sua impia, & vñs ipse impius in iniurias toris. *...mors tua sanguinem antem eis de manu tua Ezech. 32. regaram.* Si autem tu annuntiaueris impio: *...ide 17. mors fueris conuersus ab impetuosa sua impia: ipse quidem in iniurias sua morieris, tu autem an- numus tuam liberasti.* Hoc est prædictoris b. ignatio, hoo cius munus, ut sit Dei legatus; vnde ea quæ populo proponere illi incumbit, nefas est ve- fabule fieri, fictiones & sui captiuis intentiones, sed Dei verba cito illissima: *Audies verbum de ore mea, & annuntiabit eis ex me.* Hoc legati mu-*

Bbbb unus

2. Cor. 3. *nus cōf., & in eius nomine & Apostolicorum Concionatorum ac D. Paulus : Pro Christo legatione fungimur, tanquam Deo exhortante per nos. Hoc tangit Prædicatorem, vt fideliter suum referat nuntium, & legatione fungatur, cum quā Deus illum destinat, Dei veritatem clare proponat, impio suas annuntiet iniquitates, & in hancem illi proponat interitum. Si hoc sacerdote Prædicator officiat, suo fungitur officio : quod si minime morietur Prædicator sanguinem autem eius de manu sua requiram, Ego, tellatur D. Paulus : Mundus sum a sanguine omnium : non enim sickerfugi, qui minus annuntiaret omne conflitum Dei vobis. Verbum illud. Subterfugi significat dittericuia non quæsiat non pra'reverentia tacit, non timore perculsis abluiti, quo minus omnia Dei vobis consilia sequenda proponerent, nec hoc, quod homines scelerata timore debet, aut iudicia Dei terribilia, nec periculum in quo vivunt eminentissimum, & quoties Deus vanas spem eorum deluserit, seu si placet presumptiones. Itaque munus hoc nostris incumbit ut Dei nomine eius vobis mandara annuntiemus : certa vestram concernunt obligationem, vt illa recipiatis, eiusque fulti subfidi cooperemini. Dominus autem hoc exposuit in concione illa tot refeta parabolis, quae res referunt Euangelistæ D. Math. D. Marc. D. Lue. nam autem in medius adduxit, et quam post Ius Marcus enarravit. Omnis prima fuit de seminante, quam omnes deseribunt Euangelista, deinde inter alias hanc annectit, quam solus Marcus ed. scripsit : *Simile est regnum Dei quemadmodum si homo racias seminas in terram & dormias & exurges nocte & die & semes germines, & interscas das negetis ille : ulro enim terra fructificat primum hericam, deinde spicam, deinde plunum frumentum in spica.**

Credit Caetera, Dominum insinuare quid sit officij Prædicatoris, nempe seminare, & deinde celo committere & ubi fructum referre oportet, ut agit agricultor : *itala etenim sententia iam non habet quod agat, nisi ut celo illam terram, que confidat germinanda messemque prolaturam : quod idem spectat Apostolus : Neque qui plantas est aliquid, nique qui rigat, sed qui increbit.* In c. 24 *memum dei Deus. Quod eleganter expedit Rogen. pert. circa matrimonium Iacob tot circumstans. Ib. apud 1700-1701. tuis à Spiritu S. relatum, quod omnes SS. ad manum, tantur, præsertim autem Origen. vt de illo libere dici possit : Omnia in figuris contingebant illi. 1 Cor. 16. Iam animis ingraevicentibus Abraham ad mortem tenetebat Sarà defuncta, Iсаac filius eius*

C. 13. *lucrit mulier regis te non tenebas invanam, & innocens eris a maledictione mea. Quid si obicitur, nolo tertiam meam deferere, nec domini vestris mei valedicere ? qui numeris est plausilis, illique quod ei conuenit annuntiari matrimonio contentias, & hoc yes et familiam ac dominus futura domina. Perpende cum Rogen Chr. dñi Apóstolos, seruum amorem vestrum in Ecclesia : *Vocatis seruum vestrum dominum vestrum. Qui in domo eius audiret p[ro]phetam vestram, ipsos rogat, vt pergam hominibus inuiteat ad sponsalia quæ Deus illis offerit ea, gemmas, & monilia deferant. Regum propriae coelorum, cuius ipsis promitti hereditate, certe legitimos. Adstringi ipsos ut obligati exponat vinculū, quo ad vitæ manus in morte, ut eo beati perueniant. Vnde si non est gelizacero, si non annuntiatores &c. At tandem illi tantum est vocare et venienti, si teneant nobis nominum appetibili s remittere, quibus prout in inheretis radicibus, liberti mundisque sumus factores Euangelici ad hanc obligacione.**

Seconda quædam est præceptio, quæ præmit illos, ut vigiles sint, & truciū ex eo referant quod illi in concione propositi, fibi, carcerem, occidere ipso recedente, statim habentes qui eorum in causa damnatio inuigilarent. Attendite vobis ergo quod quoniam intrabunt post defensionem manus leviter, pacis in vos non parcentes gregi Propterea quod videte memoria restitentes. Tertia est : quod annem qualiter eum exceperint, & quām vixit eum audierint doctrinam, ipse fibi imponet post illi Dominum depiccati. *Ita nunc commendavimus te verbo gratis ipsius, qui potest est adjuvare, & hereditatem in sanctis beatissimis omnibus, quod post feci, reliquā in hinc est ut vos Deo ex anno commendem, vt divino suo verbo in vobis operemur, hoc etenim efficacissimum est ad amarum supplicationem, & totius ædifici virtutis et. Sicut huius per gratiam, & ibi aeternæ glorie inobscenam hereditatem, Eodem modo fluit Apostolus, quos conciono modo finem impociens : hic per gratiam & ibi per gloriam. His Apollolos em-*

datusque absolvit predicationem; & illis
deinceps mes absoluo rationes terminumque
impuso predicationi; quamvis etenim manife-
staret me non esse D. Paulum, nec quidem
vobis eius, cum tam omnes Predicatores
unum imitari, & audiens quod ipse nobis in-
se: *Imitatores moi esisti.*

Quocura dico primo quod ipse: *Constitutor vos*
estimis dii, qui mundus sum a sanguine omnis. Nulli ego culpa reus subiacet, si quis ex
vobis qui mes auctoritatem percusat; quod
enim mei minister erat, excusus sum: *Et non*
*faterfagi, quo minus annuntiarem omnes confes-
sum Dei vobis.* Distincte clareque locum sum,
quamque congrex erat: & necessaria pro-
posita Ecclesiasticis, Iuxtabus Principibus,
peditis, iubibus & popularibus iudicibus, item
protectionis, duabus, pauperibus, ianis &
armis: Satis euilem alta propria confusa,
stature, iudicis studiosos, ambitionis omni-
genae peccatores: proximi vivilia timeant
ne vana confidant ipsi figura mortui vita-
re & corrections, cumque sibi prospiciantur
cum mohos momenta negotiorum agitatores,
quam via alteras cum Deo, vel ignis cum de-
atione tempeste. Non obsecrè: Ienituli suam
renata calamitatem, & periculum, suam viru-
nem nequiam & iniustiam, vindicta flagrantem
dannum suum pernicitem, suam mundi lecta-
torum vanitatem, suam diuisiorem obligationem,
fusione nobilibus cui adstringuntur, & plebeis
quod illa agendum incumbit: quo circa: *Mun-
dius fuit a sanguine omnium.* Mez per omnia fa-
tifici obligationem.

Apposite declarans D. Chrysostom: *a ex quo*
quamcum cito sumpt D. Augusti, b parabo-
lum in quinque talents, & subtiliter Domini
pecuniam expendi aduersus iniquum serum,
*qui regum ab eo talentum non communica-
vit, rursum ne perdere: vel certum non el-
leretur: dixit enim: *Quare non dedisti pecu-
niam meam ad mensam?* Ego vero sum ufa-
ni usque existem illem? Tibi solum incun-
debat dare pecuniam meam ad mensam, quam
tibi commendauit: cum illo lucraui mea: hoc sol-
licitus commendabant: Dedules in pecu-
niam meam, & ego mihi cum lucro summan-
recepimus ab illis qui illam recep-
imus. Hec est obligatio, hoc studium Dei mini-
stris, dicimus eis verbi pecuniam exponere, pecu-
niam magni preui, fidelem, utramque fidelibus,
quibus ueritatem cum illa negotiari: rationem au-*

tem pecuniae illos exigere, & lucrum exposce-
re, non numeris hoc est Predicatoris, sed Dei:
ipso namque à te doctrinæ quam tibi Predica-
tor tradidit exquirer rationem, & verborum
qua percepisti. Si de minimo verbo oīoſoſtri-
ctam à te reprosec rationem, quanto magis de
tam pretiosis, qualia sunt eius verba. *Nisi* (inquit
D. Chrysostom) *deponimus pecunias in aureis solvras*
neceſſo eſſi, ut redditus offera Domino. *Vtora autem*
doctrina nihil aliud eſſi, quam operi exhibito. Se-
cundū hoc addit, quod adiungit D. Paulus: *Assidite*
vobis ego scio, quoniam intrabunt post discensionem
mea. Vobis consulite, videut enim illud esse
quod ait D. Ioan. *Videte uos metipos, ne perdatis* *Ioan. v. 8.*

qua operati eſſis, sed ut mercadē plenam accipiatu. An laboratis in Quidagelima, ieiunatis, ita
noīes Ecclesiasticas obiuti, mane de fratre ferno-
ne auditus exerceisti? Causa ne tanta perdas.
Certo certus illico contra vos exsurgent admitten-
tes ut nullā inde haeretis vilitatem, iam de hoc
Christus nos praemonuit in parabola feminantis:
sicut enim eo momento quo feminator femen-
ta te mandauit, erga que venit, adiularunt aues
tristram rapitur, quo circa nec in terra radicem
potuit fitigere, nec profere fructum: ita iactio
fermone in auditores, & finita concione: *Venit* *Lac. 8. 13.*
*diabolus, & tollit verbum de corde eorum, ne cre-
dentes salvi sunt.* Et diuino plane consilio voca-
tur dabois auis: *Volucres cali considerunt illud.* *Matt. 13.*

notator D. Gregor ob agilitatem & diligentiam quā
ad hoc propere festinat, & illico volando adest

L. 13. mœſ.

illud crepus: non diu harret, & dolendum est

c. 1. 14.

quod cogitox ceteri tritici patribus abripit ipse
non aginta notem: etenim tu mente perpende
quid tibi ex hoc quod predicanus, memoria te
naciter inharet. Non opus est medio anno ex-
pectare, non vno mente, non vna hebbdomada:
iam hodie non recordaris eorum quæ heri à Pre-
dicatore perceperisti. Adueniente Pachate, ne dum
Quadragesima tranfir, fed & omnes eius cōcio-
nes. Quos Quadragesimas audiſſi: quid earum
memoria retinuisti? O Christiani *Attendite vo-
bis.* Quod vobis inde lucrum, quod emolumen-
tum si omne granum passer capiat infernalis?

Optime Christus ait: *Basti qui audirent ver- Lac. 11.*
bum Dei, & credidissent illud. Seruant illud eppor-
tunij: quemadmodum enim mente Augusto
colligis triticum, nec solum colligis, sed in totum Similius
referas annum: si namque negligens hoc o-
mitteres, sed flum patereis abripi & deorsum D. A. 7. 6.
defluere, nullam tibi melius adseret vilitatem: *Ser. 15. 6.*
sic oportet ut fiat in Quadragesima, quam id
c. 56. de
circo D. Augustini tempus appellat Augusti temp. T. 10.

Bbb b 2 mcf-

messisque Christianz: cui conformiter argumetur contra Donatistam hereticum: qui formicam noluit imitari, quæ mense Augusto sedulo cumulat libi quo tota viua anno necessarium. Ipsum loquenter audiamus: *Non suis de sapientibus formicis, que sibi astate colligunt, vnde hyeme vivant. Cum enim res sunt tranquilla, tunc homo sibi debet colligere Verbum Dei, & recordare in intimitate cordis sui, quemadmodum formicae canuerentur in penetratibus labores affari. Hoc est,* inquit, *quod nobis fuggeris Spiritus S. nos ad formicam temmittens, ut ab illa magista disciploli discamus: Vnde ad formicam o' piger De quo diximus alias: quibus conformiter vobis dicuntur Apologete scribente ad Philippenses: Non in presentia mei tantum, sed n'reto magis n're in absentia mea, cum mea & tremore vestram salutem sperramini &c. Ad gloriam meum in die Christi quia non in vacuum euntri, ne quis in vacuum laboravi.*

Cum certis facinus admotor Abraham, qui

- V.** *tot annorum lustris filij nesciatur desiderio quem illi iam centenario & Sara coniugi nonagenaria ham Deus concessit, tanto parentis vitaque gaudio, ut Sara dixerit omnibus futurum cum non leuis equum lexiret rat: ouim: vnde nomine illi Isaac id est Iacobus impulerunt quoniam autem Abramam insti- gaudi exultaverit felicitiori, dum natum filium videt, inter matris brachia, vberaque lambentem in die abla- latice turgere, quo filium emutrat, illaque iam Rati- brachia viribus pollere, quibus sum fulserit: nis I- porro solemnem non instituit coniugii diem, do- nec cum matre ablataret: runc etenim Festum grande consummum. Ratio vero es sit, quia si videtur cum qualis fortis, siveque iam pedibus vel omn à matre progredientem, nec non pane veseli cum eructa ut dicunt. Quando, dicens mihi festum que coram Deo natiuitatis instituendum? Qyan- do in Quadragesima lacte te nutrit Ecclesia, & ab iubibus pendes pulsus Predicatoris? Non est cui exporrecta fronte gaudeamus, donec illa per- tacta, te videamus vegetum, a casu liberum, nec in vetera tua scelerata collabentem: runc tempus est horaque coniugandi.*

VI. *Cum te tio finem impono: Et nunc comande- dor Deo, & verbo gratia eius, qui potest est adficere, & dare hereditatem suam in sapientias omnibus. Sanè supra modum obstringor con- currens adeo copioso & illustri, quo cuncti certatum confluerunt, satisfactioni quam ex doctrina haustis se monstravat, attentioni & quieti, qua concionibus interfuerunt, patientiae, qua- cis coniunguntur imperfectionibus. Hanc vidi-*

ta mea sic catastrophe, quia à Dominis, secum, ut suum ille verbum interponas, electum ad animarum per gratiam redditum efficacissimum. Mea liquidem rebus auctis lummodo persuader poterunt, & saepius imperfectorum aliquoties in correctionibus cedendo nimis descendendo ad particulam, ut nimis generaliter proponendo quā rausius debat; quamvis in hoc facile intelligant, predicatoris culpa vacare. Sapienter quo rite custodiendū praeficiunt ad vulpes, canesque huiusmodi fructus demolentes lapidem eius rixam, & dum vulpes canesque conatur impetrare, vnde laedit, quot tamen eius voluntas refugia. Deputantur Prædicatori ut lapidem impianos canesque, & actris effructantur iudices, nobiles, diutines, pauperes, & omnes mortaliū. Visatur aliquando generaliter a calibriter impetrare & accusare: non si iudicandum etenim mens ea non fuit præmissa, vnam id est innocentum argere.

Intentione congruentem D. Gregorij illam Dei legem Moyli præcipit. Hoc atque tende, si quis in syloam abiens ligia exsita coque laborante, terri manib[us] dilatato[rum] locis, quæque inaneficit, & granitæ que talenti, quo coincidit, surdica fuit colus inquisitus, vnde cadens arbore, volebas p[er]gans p[er] rectum percuso gessere inimicitas, vel percutere amicè vixerit. Si cum illo similitudines habent, suspicio tamen potest datā operis ferentiā, excedisse in alteros non leuis demum, p[er]nacque subia ebur ut colpactus: potest si tale nihil praeficit, credendum est non intentione, sed habuisse proximo efficitum, in quod eas inter cedros amicis ferre tollerent, cum nulla interuenient, nulla plena innocētē. Quid tibi persuaser, quare D. Gregorius munus esse predicatoris, ut si vita scelerata denunciat, fecit verbū Dei? quod iacobus nobiles percutimus, cum natura & stemmate ingenui, nichil sunt abiectionis: quoties diuties auctoritatis immisericordes? iudicet iustitiam nostris diffidentes? molieres sentias liberas & impudicas? officiales concionantes bipenni fraudulentos? procuratores malitiosos? Corripientes omnia hominum (iuxta C. D. Paul.) ut perfidissimū exhibentiam suam in minorem in Christo Iesu. Quam serio coen- ramos aridas, disuptos, & vocis nullis, bet arboris amputare, ut mundi se trahant que ferat ybetiores? fessi via aliet peccati.

qui aliquid, & sapientia nobis feceris ferum estib; hoc est verbum, seu lingua, & cum Iesu datus qui omnis est expers seculis, generaliter nunc loquendo: verificacionem infamiam, verum hie lateat inimicia. Num vobis malum expono? Numquid me offenditis? Au miliori tamen honestatis afflictionis? Minime gentium vere ceterum cum Apostolo dicerim: *Excepisti nos scilicet Angelum Dei:* Nulla intercessus autem similes: si igitur minori dictum prudenter quam par erat tu vulnus acerit, ex industria factum non creditur, unde à culpa excusat. Auditus docentem Gregorium: *Ad synum imus quoniam convertemur ad insuendam subditorum viam.* Successum ligna cum via pia intentione recaemus. Sed secura maquia fugit, cum incipiatur se pugnare necesse est in asperitatem perterriti, & terraro de manubrio profligat, cum de certissimo sermo durior excedat, & amicus percutiatur: quia auditorum suum probata conuincere primum dicitur nisi inservias.

Quanto magis nobis multies contingit, quod D. Augusti sibi testatur euangelie: dum enim die secundam Rhetoricam prelegenter calo eo appelleamus illius intimum Alipios, qui propter monachum labores defelabatur. Circensibus, humani languori & fissione truculentis, in quibus viri rotum corpore nodi in itilio gladiis eductis le mu-
tuo trucidabant, ex quibus eum D. Augusti conser-
vaverit: cum auctor lectionem suam prolongaret ut exemplum adducit eius quod explicatur ludo Circenses, eaque arrepta occa-
sione granites crepit in eos inachers, non magis Alipius ordatus, quam si in mundo non vige-
ret. Secundum Alipium sibi haec omnia à D. Au-
gusti dicti, quod ipse fallus est, & conuersus ad
Dominum ait: *Tu sis Dom ne Deus noster, quod
tuas de Alipio ab illa postle seruando, non cogita-
ras.* Quoniam contingit hoc predicatoribus, ut
dum loquantur in communione aliis quisquam haec
sibi dici oportetur, cuius predicator nec minimam tunc temporis habuit memoriam. Si forte,
quia sic locutus sum, deus etius aliquis fuerit ali-
quando in verbis meis, minùs credere, non hoc
volumus intendere.

Hoc reliquum superest, in dignam receptar-
gim compensationem: *Et nunc commando vos
Deo, & verbo gratis eius.* Pri nō: diuinam ex-
orto Marcellatum, ne cum Quadragefima pia
memoriam opera, confessiones, communiones,
noscimyza, orationes, exercitia deuotionis
in gressu huiusmodi induitatis, sed ut in di-
uina sua vos gratia Deus concueret; hanc in vo-

bis quam vidi devotionem animi, fertozetique custodias. Et candem cum Davide Rege effun-
de orationem: cum enim omnes populi sui
conspexisset, nobiles & plebeios, seniores &
juniiores, Principes, & operarios singulare cor-
di alacritate ad fabricam contulisse templi an-
rum, argentum, stannum, coccum, hyacinthum,
lapides preniosos iuxta facultatis sue qualitatem
ad Deum conueniunt ita perorat: *l'opulum tuum* 1. Pa-
qui repuru est, *vidi cum ingens gaudio tibi offer-
re donaria.* Domine mihi, gaudium explicare ne-
quo quo delibetum exulto, quando populum
hunc omnem adferrem vidi ea que ab ipsis
expofultaeraunt ad nominis tui dignitatem ampli-
ficandam. Te deprecor clementissime Deus,
vt nunc in illis animi lauum, voluntatem, ac pie-
tatem perpetuo confernes illibatam; ita vt sem-
per seruire tibi studeant, suaque ubi corda con-
flectare, paratamque habeant obediendi tibi vo-
luntatem: *Custodi in eternum hanc voluntatem
cordis coram & semper in veneracionem sui mon-
ista permaneant.* Hoc idem à Domino supplex ef-
flagto, quatenus labor meus coram divina sua
Maiestate lucrum referat in compensacionem
eius quo me benefici deuinxistis: *Et nunc com-
mendo vos Deo.*

XII.

Seruilline Princeps recepta beneficia de li-

beralissimis Celsi udins tñce manibus in Con-

nventu nolite cum duplicitate eleemosynis, quales

in parti-

culari be-

petua confingunt obligatione, quam par est ut

continuis repandantur orationibus: & hæc pa-

catur.

rochia tantope præfrena quotidiana V. Cel-

studiniis per totam honora: Quadragefima,

in tanti beneficj memoriam, mille te cumulat

grata benedictionibus. Ego vero pro mea parte

in acceptam graiam, q. à me veremulum &

minimum suum est dignata facellatum, hoc

vincamus & vincè repetendo. *Commendo vos Deo.*

& verbo gratis eius. Extendat Deus & ampli-

cet diuina grata sue dexteram, nian que Cel-

studinem tot emulsi donis locupletet, quorū in

natura cumulantur, sive suis in actionibus,

negotis & rerum eventibus adeo prospera ac bea-

ta, vt nomen Principis & magni Prioris Philib-

erti solamē sit fidelibus vniuersalē, terror in

mari terraqne Christi nominis iniunctis non to-

lerandus. Domini Iudices sat apertum omnibus eis,

quanti faciendus sit favor, quo me di-

gnati sunt, totò confiante Concilio, quoties vo-

tas per negona licitum fuit, meas audire con-

ditiones. *Et nunc commando vos Deo:* qui vos effi-

ciet ad eos fideles, zelatos, & animoslos justitiae

B b b 3 manus

HOM. QVADRG. NONA. DE RESVRRECT. DOMINI.

566
 ministros, sicut decet Dei ministros, & qui nobis pertinet, auctoritate & potestate praemovere, sibi à Deo communicata. Nobiles qui tam felicitate concursu cathedram meam circumcinxerunt: *Et nunc commendabo vos Deo:* qui reddat illos ita moribus & anima illustres, quales se esse in natura gloriantur. Marcone illustrissimæ, valde illustres, & illustres debitor sum silentio & devotioni, quâ conjugitatis: *Et nunc commendabo vos Deo:* qui vos tanta faciat in anima venustate conspicuas, quam in corpore fulgere concupiscentias. Diuites qui tanta adulterior attendone seduli consilia percepientes Euangelica, manifeste ad elemosynas extenderunt non ordinarias: *Et nunc commendabo vos Deo:* deprecans eum illa vobis tribuat vii cetera misericordia, qui-

bus optabat Apostolus huic mundi foliis dexteris opulentiores. Pauperes, qui vestris citharo frequentibus vestrae villareis audi coecos assidui: *Nunc commendabo vos Deo,* qui constantem vobis tribuat patientiam, & aptum necessitatem remedium. Porne benevolentia, & piissimi parochiani, qui voluntate proficiens ves sermones meos audire singulari: *Commendo vos Deo:* ut ipse iis omnibus occurrat abundanter in quibus ego defeci, quoque dominus eius granatum verbum omne reflueret in modum, omnes reparat rupturas, illuminat intellectus, inflammat voluntates, angustas aduenias, gressus deducat, negotia secundus, sceleribus ignoras, gratiam in hac vita largians & misericordiam coronet semper, Amen.

S V M M A R I V M

HOMILIAE QVINQVAGESIMÆ SEQUENTIS.

MYSTICAM continet S. Euangeliū sermocinationem, quā Christus Dominus habuit cum insigni illo magistro legi, & Principe Synagoga Nicodemo, circa subtilem veritatis Theologicæ questionem, quam nosse desiderabat, ut certam eam agnosceret. Hanc Dominus orditum illi præcepit primū collocans fundamentum; necessariò nouam requiri essentiam, nouam nativitatem, nouam vitam, homines novos nouamque regenerationem. *Amen dico ibi, nisi quis renatus fuerit de domo, non potest intrare in regnum Dei.* Enodat Christus difficultatem, quam Nicodemo proposita doctrina parceret, & pro solutione disputat de Ecclesia sua fundatione: quae mudiū noua est & spiritualis. In sancta verità Cruce eius statuit firmitatem. Ut autem hoc illi significaret alludit ad historiam quam refert Spiritus S. in L. Num. c.21. de populi illius seditione, tot tantisque receptis beneficiis ingratissimi, quibus eum Dominus cumulauerat, dum illi de petra aquam educit, ut mel dulcissimum & panem de celo Angelicis pistum manibus, aliaque quā plura. Necdum debitis Deo huiusmodi sed insuper toros in seditionem versus populus adversus Deum detractione mordax non toleranda, panem ab illo receptum aspernatur. Et Manna fastidient, dinarique turpiter potentia derogans, ait: *In fraudem nos Deus induxit, dum de Ägypti servitute vendicauit.* Tantam sic Deus impudentiam efficerat, ut ad supplicium culpas conformas in populum serpentes miserit ignitos, à quibus mox viuo igne succensi deperibant, tum facti penitentes ad Moysen recurrunt. Moysi autem supplicem Deo pro populo libellum offert, rogatque indulgentiam. Ignoscit populo Dominus, atque in tanti mali remedium serpentem iubet erigere, quem in stipite, quatenus illum à serpentibus mortis aspicientes pristinam salutem afferentem.